
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 482 del 19-08-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 275 DEL 19-08-2025 
 
 
 

Oggetto: CUP J92H23000710002; - Rigenerazione del campo sportivo in localita 
Prevenisco del Comune di Valle Castellana_IMPEGNO INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART 45 D.LGS. N. 36/2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
VISTA la DETERMINAZIONE n. DPH002/178 del 05/06/2023 della Regione Abruzzo dal titolo “L.R. n. 2 del 
12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II – Impiantistica 
sportiva. Concessione di contributi in conto capitale per l'attuazione di interventi di impiantistica sportiva. 
Approvazione Bando – prenotazione impegno di spesa” e il relativo Bando pubblicato il 06/06/2023 che prevede 
la concessione di contributi, a favore dei Comuni della Regione Abruzzo e in conto capitale, per il finanziamento 
di interventi su impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e/o su impianti sportivi polivalenti, al fine di 
“rigenerare” gli stessi, laddove in disuso e/o inutilizzabili, nonché al fine di adeguarli alle norme di settore, in 
particolare alle norme in materia di sicurezza, di accessibilità, di risparmio energetico e di esercizio i cui 
contributi sono concessi: 
- per l'attuazione di progetti che prevedono lavori di manutenzione straordinaria e/o di ristrutturazione di 

impianti sportivi esistenti con esclusione delle nuove realizzazioni; 
- per un importo massimo di € 200.000,00 per gli impianti dedicati al calcio e di € 50.000,00 per gli 

impianti polivalenti. Nel caso di impianto sportivo che presenti entrambe le tipologie di spazio di attività, il 
contributo massimo concedibile resta di € 200.000,00; 

 
VISTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Katia D’Agostino, ha redatto il PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-CONOMICA dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dall’art. 6 dell’Allegato 
I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo n. 4795 del 21.07.2023 e precisamente: COMPUTO METRICO; 
COMPUTO SICUREZZA; INCIDENZA MANODOPERA; INQUADRAMENTO TERRITORIALE; 
TAVOLA GRAFICA CAMPO SPORTIVO; TAVOLA GRAFICA SPOGLIATOI; QUADRO ECONOMICO; 
REALAZIONE GENERALE; PRELIMIARE PIANO DI MANUTENZIONE; 
 
VISTO che il suddetto progetto di fattibilità tecnico – economica è stato approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 59 del 21.07.2023; 
CONSIDERATO il Comune di Valle Castellana ha partecipato al sopra richiamato bando con l’intervento di 
“Rigenerazione del campo sportivo in localita Prevenisco del Comune di Valle Castellana”, stabilendo una 



2 

quota di cofinanziamento pari a Euro 3.847,22;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Valle Castellana è risultato beneficiario del sopra richiamato contributo per 
l’intervento di Rigenerazione del campo sportivo in localita Prevenisco del Comune di Valle Castellana, come da 
determinazione DPH002/337 del 17.10.2023 e comunicato all’Ente con nota della Regione Abruzzo del 
23.11.2023 prot. 01475454 
 
RICHIAMATO il parere di competenza, rilasciato dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga ai sensi dell’art. 5 c. 7 del D.P.R. 357/97 e s.m.i., concluso con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 
382 del 03.12.2024;  
 
VISTO l’articolo 41, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, ove si dispone che il progetto esecutivo, determina in ogni 
dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, e deve essere sviluppato ad un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, 
altresì corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 
 
VISTO che il progettista dott.ssa Katia D’Agostino, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle 
Castellana, ha redatto il progetto esecutivo dell’opera (aggiornando il computo al prezziario 2025), presentando 
gli elaborati prescritti dagli articoli da 22 a 33 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo n. 2909 del 
06.05.2025 e precisamente: COMPUTO METRICO LAVORI, ELENCO PREZZI, STIMA INCIDENZA 
SICUREZZA, STIMA INCIDENZA MANODOPERA, PIANO DI MANUTENZIONE, COMPUTO 
METRICO SICUREZZA, CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, CRONOPROGRAMMA, TAVOLA 1, 
TAVOLA 2, TAVOLA 3, RELAZIONE GENERALE, QUADRO ECONOMICO, SCREENING VINCA con 
RELAZIONE CORREDATA; 
 
VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo Attestato di Validazione prot.n. 2914 del 06.05.2025, avvenuta previa verifica 
eseguita a firma del soggetto verificatore Ing. Roberta Pompetti agli atti dell’Ente al prot. 2913 del 06.05.2025 
ed approvato con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 07.05.2025; 
 
VISTO che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 303 del 27.05.2025 i lavori in oggetto sono stati 
affidati alla ditta EUROCOOP LAGA SCARL con sede in Valle Castellana (TE) alla frazione Pietralta – P.I 
01018140671 per un importo di Euro 126.505,45 per lavori, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso pari 
ad Euro 20.626,73 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 1.171,26  per un totale di 
Euro 148.303,44 ed oltre IVA al 22%, al netto del ribasso offerto in sede di offerta tramite piattaforma 
telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/; 
 
CONSIDERATO: 

→ che per poter procedere con l’esecuzione dei lavori si necessita affidare i servizi tecnici (DIREZIONE 
DEI LAVORI e CSE) a soggetto esterno all’Amministrazione in quanto il personale dipendente 
impegnato nella progettazione e direzione dei lavori di altre opere pubbliche in corso; 

→ che per l’esecuzione del servizio in oggetto il corrispettivo massimo stimata è pari ad Euro 9.971,64 
oltre cassa previdenziale e IVA, calcolata ai sensi del D.M.17/06/2016 e s.m.i ; 

 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 337 del 13.06.2025, a firma della dott.ssa Katia 
D’Agostino, con la quale sono stati affidati i servizi tecnici (DIREZIONE DEI LAVORI e CSE) al professionista 
geom. FABIO FELICETTI, libero professionista, con studio in Via del Commercio n. 40 – 63100 – Ascoli 
Piceno, c.f. FLCFBA71H16A462B – p.iva 01553030444; 
 
VISTA la lettera di rinuncia trasmessa dal professionista geom. FABIO FELICETTI, libero professionista, con 
studio in Via del Commercio n. 40 – 63100 – Ascoli Piceno, c.f. FLCFBA71H16A462B – p.iva 01553030444, 
acquisita agli atti dell’Ente al prot. 4185 del 24.06.2025 con la quale lo stesso ha rinunciato all’incarico sopra 
richiamato;  
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 376 del 01.07.2055, a firma della dott.sa Katia 
D’Agostino, con la quale sono stati affidati i servizi tecnici (DIREZIONE DEI LAVORI e CSE) al professionista 
Geom. Vincenzo Di Matteo, libero professionista, con studio in Teramo in Via Salvatore Di Giuseppe n. 
13, c.f. DMTVCN88R19L103R – p.iva 01871660674; 
 



3 

PRESO ATTO che: 
→ con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 07.05.2025, è stato individuato quale RUP dell’intervento 

in questione la dott.ssa Katia D’Agostino  ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti; 
→ con la medesima Delibera di Giunta Comunale è stato approvato il progetto esecutivo, avente il 

seguente quadro economico: 
 

 
 
DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del d.lgs 36/2023”,. risulta imputata la somma complessiva di Euro 2.991,62 corrispondente al 1.6% 
dei lavori a base di gara come fondo incentivante, oltre al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto 
da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13/10/2023 è stato adottato il regolamento per la 
ripartizione del fondo di cui all’art. 45, D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di Responsabile dell’Area 
Tecnica alla Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria ex art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del 
Servizio finanziario; 



4 

 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; Visto 
il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;  
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.; 3 Visto il 
D.lgs 33/2013;  
Visto la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990; 
 
di IMPEGNARE, per l'importo degli “incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art 45 D.Lgs. n. 36/2023”, la 
somma di Euro 2.991,62 in favore della Dott.ssa Katia D’Agostino ed imputare la stessa al sul capitolo 2570 
con causale “RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI PREVENISCO - L.R. 2/2018 (CAP. E 570/0) - 
codice 08.01-2.02.01.09.014;  
 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Katia D’Agostino, in forza 
all’Ufficio Tecnico a tempo indeterminato e Responsabile dell’ Area Tecnica come da Decreto Sindacale prot. 
8061 del 19.12.2020 e prot. 5078 del 01.07.2022,  
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di liquidazione di spesa dal 
momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a gestori diversi;  
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 

Impegno N.   226 del 20-08-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       2570 / Articolo       
RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI PREVENISCO - L.R. 2/2018 (CAP. E 570/0) 
Causale CUP J92H23000710002; - Rigenerazione del campo sportivo in localita Prevenisco del Comune di Valle 

Castellana IMPEGNO INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART 45 D.LGS. N. 36/2023 
Importo 2025 Euro 2.991,62 
Beneficiario      2173  D'AGOSTINO KATIA 

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-08-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


